- 1 -

琼山府办〔2024〕14 号

海口市琼山区人民政府办公室
关于印发《海口市琼山区低效地排查整治五年
行动工作实施方案（2024-2028 年）》的通知

各镇人民政府、凤翔街道办，区财政局、区农业农村局、市资规

局琼山分局：

经区政府同意，现将《海口市琼山区低效地排查整治五年行

动工作实施方案（2024-2028 年）》印发给你们，请认真贯彻落

实。

海口市琼山区人民政府办公室

2024 年 2 月 29 日

（此件主动公开；联系人：林维杭，电话：65860665）

000001

- 2 -

海口市琼山区低效地排查整治五年行动工作
实施方案（2024-2028 年）

为深入贯彻习近平总书记关于“三农”工作的重要论述，全

面落实党中央决策部署及省、市工作要求，进一步盘活全区低效

用地，优化生产发展空间布局，提升资源保障能力，促进节约集

约用地，依据《中华人民共和国土地管理法》《节约集约利用土

地规定》（国土资源部令第 61 号）以及《海南省人民政府办公厅

关于开展全域土地综合整治试点的意见》等相关法律法规及文件

要求，结合我区农业资源禀赋和产业发展实际，特制定本实施方

案。

一、工作目标

通过对我区“即可恢复”“工程恢复”范围以外的园地、林

地、草地等土地资源进行全面梳理，精准识别并全面掌握全区低

效土地利用的现状及其成因。通过科学规划、政策引导与严格监

管相结合的手段，实现土地资源的最佳配置和高效利用，从而有

力推动琼山农业实现高质量发展，有效促进农业产业的效益提

升，切实保障农民收入的稳步增长。

二、组织领导

为加快推进低效地排查整改工作，成立区低效地排查整改工

作领导小组。成员如下：

组 长：区政府分管农业（林业）副区长

- 3 -

副组长：区农业农村局局长

成员单位：各镇政府、凤翔街道办，区财政局、区农业农村

局、市资规局琼山分局。

领导小组办公室设在区农业农村局，专门负责组织调度、督

导指导、总结考核等工作。办公室主任由区农业农村局局长担任。

领导小组组成人员工作和职务变动的，由各单位分工继任者

接替，不再另行发文。

三、职责分工

各镇（街）负责辖区内疑似低效地的排查，低效地整治、发

动土地经营权使用人开展种植结构优化，引导农户合法流转、托

管，合作分成，使其土地适度规模化、集约化，提高土地的总产

值、增加值，促进一二三产融合发展，增加农民人均可支配收入

水平。

区农业农村局负责低效地排查整改工作的技术培训，低效地

排查整改工作的组织调度，督导指导各镇（街）进行低效地整治、

优化种植结构调整，提高土地高产高效利用。

市资规局琼山分局负责提供开展低效地整治工作所需的基

础数据。

区财政局负责低效地排查整治资金经费保障等方面的工作。

四、工作计划安排

（一）排查任务

亩产产值低于 3000 元为低效地，亩产产值 3000-5000 元为

- 4 -

中效地，亩产产值高于 5000 元为高效地。全区疑似低效地图斑

2516 个、面积 77326 亩。其中凤翔街道疑似低效地排查对象 89

个，面积 2931 亩；龙塘镇疑似低效地排查对象 145 个，面积 7536

亩；云龙镇疑似低效地排查对象 250 个，面积 7358 亩；红旗镇

疑似低效地排查对象 225 个，面积 5417 亩；三门坡镇疑似低效

地排查对象 249 个，面积 5786 亩；大坡镇疑似低效地排查对象

305 个，面积 8389 亩；甲子镇疑似低效地排查对象 725 个，面

积 21160 亩；旧州镇疑似低效地排查对象 528 个，面积 18749

亩。

根据各镇街低效地排查情况，按照排查出低效地规模的按

2024-2029 年五年的整治任务开展。2024 年排查整治任务为面积

达 90 亩以上的 19837 亩疑似地块，2025 年排查整治任务为面积

达 40-90 亩的 19717 亩疑似地块，2026 年排查整治任务为面积

20-40 亩的 18876 亩疑似地块，2027 年排查整治任务达 10-20

亩的 18896 亩疑似地块，2028 年是经验推广年。

（二）外业排查

每年 1 月-3 月，各镇（街）对辖区内的疑似低效地进行排

查、填报外业信息情况，形成低效地排查工作底单台账。

（三）低效地整治

每年 4 月-10 月，各镇（街）开展土地整治，引导农户合法

土地流转、托管、合作等方式，优化种植结构调整，农业农村局

组建专班加强指导、技术培训、农经分析，指导市场开拓，品牌

- 5 -

创建，招引优质高效产业试种测产，宣传推广，市资规局琼山分

局做好配合。要在 5 月底前完成引导鼓励种植结构调整，6-10

月期间为种植管护提供技术指导。

（四）审核验收

次年 1 月份，由区农业农村局组织对各镇（街）低效地整治

的成果进行审核验收、总结。

六、保障措施

（一）加强组织领导，压实整改责任。各镇（街）要扛牢低

效地排查整改的主体责任，镇（街）主要领导要亲自研究、亲自

调度、亲自推动，周密部署，要专班专项推进，层层传导压实镇、

村等各级主体责任。对照年度目标任务，明确问题清单、责任分

工，有序推进低效地排查整治工作。

（二）强化措施保障，落实工作经费。低效农用地排查整治

工作涉及工作基础数据处理、图斑内业判别、其他技术单位对外

业任务进行下发及指导等费用。区财政局要积极统筹区级配套资

金，保障专项整改经费，具体经费以实际工作支出为准。

（三）加强督导检查，严格责任追究。区领导小组按照台账

式、清单式任务调度、统计、督办各镇（街）工作进展情况，并

及时跟踪提醒，各镇（街）要在 2 月 25 日前填报低效地排查外

业人员信息填报表（附件 3）到区农业农村局，以便尽快发放图

斑；对任务落实情况进行汇总分析，对未完成时序进度且排名靠

后的镇（街），按有关程序追责问责。

- 6 -

（四）加强宣传引导，稳妥防控风险。各镇（街）要加大

低效地排查整治的宣传解读，引导广大群众支持低效地排查整治

工作。工作中要注意工作方式方法，加强风险评估，制定风险应

对预案，做深做细群众工作，避免发生群体性事件和个人极端事

件。

附件：1.琼山区各镇（街）低效地排查任务表（按规模分）

2.琼山区各镇（街）低效地排查任务表（按地类分）

3.琼山区各镇（街）低效地排查外业人员信息填报表

4.海口市琼山区低效地外业调查信息在线填报表格

5.海口市琼山区低效地排查整改完成情况统计表

海口市琼山区人民政府办公室 2024 年 2 月 29 日印发